

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月10日

上場会社名 株式会社 妙徳

上場取引所 JQ

コード番号 6265 URL <http://www.convum.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中森俊雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 吉田清輝

TEL 03-3759-1491

四半期報告書提出予定日 平成21年8月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	508	△28.6	△23	—	△22	—	△17	—
21年3月期第1四半期	712	△2.6	94	△16.3	89	△18.2	56	2.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△2.20	—
21年3月期第1四半期	7.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	4,081	2,461	60.3	306.96
21年3月期	3,885	2,487	64.0	310.12

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 2,461百万円 21年3月期 2,487百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	2.00	—	1.00	3.00
22年3月期	—				
22年3月期(予想)		0.00	—	0.00	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	968	△34.7	8	△95.9	16	△92.0	3	△97.2	0.41
連結累計期間									
通期	1,922	△18.7	51	△68.0	63	△58.3	26	△64.1	3.36

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有
新規 1社 (社名 CONVUM(THAILAND) Co.,Ltd.) 除外 1社 (社名)
(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無
(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第1四半期 | 8,285,000株 | 21年3月期 | 8,285,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第1四半期 | 264,677株 | 21年3月期 | 264,677株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第1四半期 | 8,020,323株 | 21年3月期第1四半期 | 8,020,818株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成21年5月11日に公表いたしました連結業績予想は、本資料において修正しております。
詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 平成22年3月期の連結業績予想は、本資料発表日現在における入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は業況の変化等により異なる結果となる場合がありますのでご承知おきください。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、昨年来の世界同時不況から脱しえず、一部に底打ち感はあるものの全般的には厳しい状況下にあり、雇用の悪化、デフレ懸念など景気の先行きに不安材料を抱えた状況で推移いたしました。

当業界におきましても、民間設備投資は足踏み状態が継続しており、大きく減退した需要の回復は見られないまま推移いたしました。

このような環境下で、当社グループは、販売面では顧客密着営業をより推進し、サービス体制の充実による需要の積極的な掘り起しを図り、特に液晶パネル等の搬送用エアーフLOATユニット(CONFLOAT)の拡販を行ないました。利益面では、作業時間の短縮、工程改善等による原価低減に引き続き取り組むとともに海外子会社の販売拠点の整理など固定費の圧縮に努めましたが、回転率の低いたな卸資産の処分損51,735千円を計上したことにより売上原価率が高まり、損失計上となりました。

この結果、当第1四半期の業績につきましては、連結売上高は508,532千円(前年同期比71.4%)となり、連結経常損失は22,626千円(前年同期は89,788千円の利益)、四半期純損失は17,627千円(前年同期は56,235千円の利益)となりました。

所在地別セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

当社製品の主要なユーザーが属する産業機械業界の大幅な需要減退の影響により、売上高は、503,868千円(前年同期比71.9%)となりました。営業利益については、在庫圧縮、原価低減に取り組みましたが、売上高減少による売上総利益の減少を補えず、17,149千円の損失(前年同期は87,727千円の利益)となりました。

② 韓国

売上高は、半導体業界の需要減退の影響により21,735千円(前年同期比36.4%)となりました。営業利益については、913千円の損失(前年同期は7,236千円の利益)となりました。

③ その他

売上高は、中国市場における大幅な需要減退の影響などにより13,207千円(前年同期比53.2%)となりました。営業利益については、4,571千円の損失(前年同期は5,357千円の利益)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末において、流動資産は前連結会計年度末に比べ244,725千円増加し、1,961,624千円となりました。これは、主として現金及び預金が218,648千円、受取手形及び売掛金が89,646千円増加したのに対し、たな卸資産が91,611千円減少したことによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ47,878千円減少し、2,120,327千円となりました。これは、主として有形固定資産が22,399千円、投資その他の資産が21,044千円減少したことによりです。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べ196,846千円増加し、4,081,952千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ101,511千円増加し、532,508千円となりました。これは主として支払手形及び買掛金が44,800千円、未払法人税等が31,669千円増加したことによりです。

固定負債は前連結会計年度末に比べ120,687千円増加し、1,087,522千円となりました。これは主として長期借入金117,112千円増加したことによりです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ222,198千円増加し、1,620,030千円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ25,352千円減少し、2,461,922千円となりました。主として評価・換算差額等合計が10,070千円増加し、利益剰余金が35,422千円減少したことによりです。

その結果、自己資本比率は60.3%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、資金という)は、前連結会計年度末に比べ135,401千円減少し、509,223千円となりました。各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

減価償却費36,070千円、仕入債務の増加額44,684千円、たな卸資産の減少95,849千円等の増加要因に対し、売上債権の増加90,084千円等の減少要因により92,329千円の資金収入(前年同期比51.6%増)となりました。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の払戻による収入45,286千円等の増加要因に対し、定期預金の預入による支出395,564千円等の減少要因により351,988千円の資金支出(前年同期は157,449千円の資金収入)となりました。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入れによる収入200,000千円の増加要因に対し、長期借入金の返済による支出83,394千円及び配当金の支払6,767千円等の減少要因により109,838千円の資金収入(前年同期は105,588千円の資金支出)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、前回予想(平成21年5月11日)から修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間よりCONVUM(THAILAND)Co.,Ltdは重要性が増したため連結の範囲に含めております。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① たな卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっております。

② 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	915,829	697,181
受取手形及び売掛金	640,078	550,431
製品	144,019	192,001
仕掛品	55,499	69,138
原材料	87,092	117,082
繰延税金資産	32,396	4,109
その他	86,785	87,051
貸倒引当金	△76	△96
流動資産合計	1,961,624	1,716,899
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,228,370	1,225,761
減価償却累計額	△452,042	△439,292
建物及び構築物(純額)	776,328	786,469
機械装置及び運搬具	530,910	530,489
減価償却累計額	△360,831	△352,075
機械装置及び運搬具(純額)	170,079	178,413
土地	713,742	713,742
その他	338,245	334,557
減価償却累計額	△281,689	△274,076
その他(純額)	56,555	60,480
有形固定資産合計	1,716,705	1,739,105
無形固定資産	82,290	86,725
投資その他の資産		
投資有価証券	132,520	135,908
繰延税金資産	35,814	37,886
その他	152,996	168,579
投資その他の資産合計	321,331	342,375
固定資産合計	2,120,327	2,168,206
資産合計	4,081,952	3,885,105

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,454	59,653
1年内返済予定の長期借入金	312,304	312,810
未払法人税等	32,418	749
賞与引当金	6,831	—
その他	76,499	57,783
流動負債合計	532,508	430,996
固定負債		
長期借入金	943,940	826,828
退職給付引当金	112,090	109,022
その他	31,491	30,984
固定負債合計	1,087,522	966,834
負債合計	1,620,030	1,397,831
純資産の部		
株主資本		
資本金	748,125	748,125
資本剰余金	945,766	945,766
利益剰余金	809,183	844,606
自己株式	△43,957	△43,957
株主資本合計	2,459,117	2,494,540
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	28,909	24,504
為替換算調整勘定	△26,104	△31,771
評価・換算差額等合計	2,804	△7,266
少数株主持分	—	—
純資産合計	2,461,922	2,487,274
負債純資産合計	4,081,952	3,885,105

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	712,321	508,532
売上原価	314,475	327,460
売上総利益	397,846	181,072
販売費及び一般管理費	303,338	204,832
営業利益又は営業損失(△)	94,507	△23,760
営業外収益		
受取利息	38	688
受取配当金	1,803	1,691
受取地代家賃	429	946
助成金収入	—	936
保険解約返戻金	—	3,200
その他	704	372
営業外収益合計	2,975	7,835
営業外費用		
支払利息	3,764	4,240
売上割引	73	—
為替差損	3,616	2,186
その他	241	275
営業外費用合計	7,695	6,701
経常利益又は経常損失(△)	89,788	△22,626
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4,894
事務所移転費用戻入益	—	801
特別利益合計	—	5,695
特別損失		
固定資産除却損	60	13
特別損失合計	60	13
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	89,728	△16,944
法人税、住民税及び事業税	49,178	31,432
法人税等調整額	△15,685	△28,675
法人税等合計	33,493	2,756
少数株主損失(△)	—	△2,073
四半期純利益又は四半期純損失(△)	56,235	△17,627

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	89,728	△16,944
減価償却費	45,587	36,070
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△4,894
固定資産除却損	60	13
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1	△15
賞与引当金の増減額(△は減少)	30,114	6,831
退職給付引当金の増減額(△は減少)	5,263	3,125
受取利息及び受取配当金	△1,841	△2,379
支払利息	3,764	4,240
売上債権の増減額(△は増加)	43,546	△90,084
仕入債務の増減額(△は減少)	48,827	44,684
たな卸資産の増減額(△は増加)	△66,097	95,849
未払金の増減額(△は減少)	△3,923	△7,276
その他	3,656	27,092
小計	198,684	96,311
利息及び配当金の受取額	1,841	2,379
利息の支払額	△3,506	△4,106
法人税等の還付額	704	399
法人税等の支払額	△136,805	△2,655
営業活動によるキャッシュ・フロー	60,919	92,329
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△11,953	△395,564
定期預金の払戻による収入	—	45,286
有価証券の償還による収入	202,598	—
投資有価証券の取得による支出	△1,200	△2,397
投資有価証券の売却による収入	—	7,103
有形固定資産の取得による支出	△16,206	△1,741
無形固定資産の取得による支出	△5,887	△4,674
子会社株式の取得による支出	△9,902	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	157,449	△351,988
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△76,635	△83,394
自己株式の取得による支出	△194	—
配当金の支払額	△28,759	△6,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	△105,588	109,838
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,383	△2,131
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	102,396	△151,952
現金及び現金同等物の期首残高	300,118	644,624
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	16,550
現金及び現金同等物の四半期末残高	402,514	509,223

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

当社グループは真空機器関連製品の専門メーカーとして、同一セグメントに属する真空機器及び真空機器関連製品等の製造、国内外での販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

当社グループは真空機器関連製品の専門メーカーとして、同一セグメントに属する真空機器及び真空機器関連製品等の製造、国内外での販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	日本 (千円)	韓国 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	629,523	58,900	23,898	712,321	—	712,321
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	71,638	848	934	73,421	(73,421)	—
計	701,161	59,749	24,833	785,743	(73,421)	712,321
営業利益	87,727	7,236	5,357	100,320	(5,813)	94,507

(注) 国又は地域は、国ごとに区分しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	日本 (千円)	韓国 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	477,522	19,325	11,684	508,532	—	508,532
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,345	2,409	1,523	30,278	(30,278)	—
計	503,868	21,735	13,207	538,811	(30,278)	508,532
営業利益又は営業損失(△)	△17,149	△913	△4,571	△22,634	(1,126)	△23,760

(注) 国又は地域は、国ごとに区分しております。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	139,428	20,193	15,211	174,833
II 連結売上高(千円)	—	—	—	712,321
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.6	2.8	2.1	24.5

- (注) 1 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・・・・韓国、台湾、中国、シンガポール
 北米・・・・・・米国
 その他の地域・・上記以外の国
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	58,417	13,130	7,469	79,017
II 連結売上高(千円)	—	—	—	508,532
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.5	2.6	1.4	15.5

- (注) 1 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・・・・韓国、台湾、中国、シンガポール、タイ
 北米・・・・・・米国
 その他の地域・・上記以外の国
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計(累計)期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	8,285,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	264,677

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月19日 定時株主総会	普通株式	8,020	1.0	平成21年3月31日	平成21年6月22日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。